com as diretrizes do Plano Estadual de Saúde (PES) do Mato Grosso e os orçamentos 

que materializam as necessidades para atender ao contexto da política da 

Hemorrede/SUS.   

Para obter os resultados em relação ao que foi planejado no PDS 2023-2026, 

foi estimado um custo orçamentário total no valor de R$ 102.606.596,00 (cento e dois 

milhões, seiscentos e seis mil e quinhentos e noventa e seis reais), distribuídos nas 

fontes 1.600.000 e 1.500.1002, conforme quadro 3. 

As ações/produtos previstos no quadro demonstrativo do custo orçamentário 

deste PDS tem como base o último ano de execução do PTA 2020/2023 (quadro 4), 

e deverá ser consignado, no futuro, ao PPA 2024/2027 da SES/MT.